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سال بیست ویکم      شماره ۴۸۲۵  روایتروایت

حریم باغ گیاه شناسی ملی در ایران
در ایران نیز مطابق با رویه انجام گرفته در ســایر کشــورها، حریم باغ 
ملی گیاه شناســی در ســال ۱۴۰۱ تصویب شــد. براســاس ضوابط و 
مقررات حفاظتی عرصه و حریم باغ گیاه  شناســی ملی ایران، مصوب وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، ضلع شمالی باغ گیاه شناسی در 
جنــوب اتوبان شــهید همدانی جزء حریم باغ بوده و انجــام یا صدور مجوز 
هرگونه عملیات عمرانی و اجرائی نظیر ساخت وســاز، نوسازی، گواهی پایان 
کار ساختمان و نظایر آن بدون استعلام و کسب مجوز از وزارت ممنوع است 
و حداکثــر ارتفاع مجاز ســاخت برای کاربری های مجــاز در این محدوده با 
رعایت ســایر ضوابط حریم ۱۵ متر تعیین شــده اســت. همچنین طبق ماده 
(۵۶۰) قانــون مجازات اســلامی «هرکس بــدون اجازه از ســازمان میراث 
فرهنگی کشــور، یا با تخلف از ضوابط مصوب و اعلام شــده از سوی سازمان 
مذکور در حریم آثار فرهنگی-تاریخی مذکور در این ماده مبادرت به عملیاتی 
کند که ســبب تزلزل بنیان آنها شود، یا درنتیجه آن عملیات به آثار و بناهای 
مذکور خرابی یا لطمه وارد آید. علاوه  بر رفع آثار تخلف و پرداخت خســارت 

وارده به حبس از یک تا سه سال محکوم می شود».

پیامدهای  زیست محیطی عدم  رعایت  حریم
۱. تغییر غیرطبیعی دما به دلیل افزایش بیش از حد سطوح ساختمانی

۲. کاهش وزش باد در ســطح شــهر، افزایش موضعی ســرعت باد در 
خیابان هایی که در جهت باد غالب قرار گرفته اند

۳. تغییر در مسیر چرخش هوای شهر
۴. جلوگیری از تابش مستقیم نور خورشید و سایه افکنی بر نواحی مجاور
۵. افزایــش تراکــم ســاختمانی و به تبــع آن تراکم جمعیتی ناشــی از 
بلندمرتبه ســازی و در نتیجه تأثیرپذیری تأسیسات شــهری مرتبط با عوامل 
زیســت محیطی شــامل آب (آب آشــامیدنی و سطحی)، پســماند و نحوه 

مدیریت آن و همچنین مدیریت فاضلاب شهری
۶. تأثیر بر نشست زمین و عواقب ناشی از آن

تأثیرات فوق در صورت همجواری ســاختمان های بلندمرتبه با باغ های 
گیاه شناســی می تواند پیامدهای ناگواری نظیر کاهش شــدید سفره های آب 
زیرزمینــی منطقه و باغ، خــزان زودرس گونه های گیاهــی به دلیل کاهش 
وزش باد و جریان های خنک کننده، تشــکیل جزایر حرارتی و افزایش دما در 
میکروکلیماهای باغ و خشــکیدگی گیاهان حساس و نیمه حساس، افزایش 
میزان و گســتره گردوغبار، اخــلال در تبادل گازی و فتوســنتز و بروز ضعف 
در گیاهان، افزایش اآلودگی هــای صوتی و درنتیجه کوچ و نابودی جانوران 
موجود در این اکوسیســتم، به هم خــوردن تعادل نــوری و اکولوژیکی و در 
نهایت زوال درختان، نفوذ پساب یا فاضلاب شهری به خاک، آلوده سازی آب 

و خاک در دسترس گیاهان و نابودی منظر را به همراه داشته باشد.

تاثٔیرات رعایت نشدن حریم  بر  شهرسازی و منظر  باغ ملی گیاه شناسی
باغ ملی گیاه شناســی ایران با توجه به ویژگی هــای منحصربه فردی  که 
دارد، نقش بی بدیلی در تشکیل ساختار، بافت و سیمای شهری راستای غربی 
کلان شهر تهران دارد. به ویژه آنکه در یک نگرش تجربه گرا از منظر شــهری، 
پهنــه مزبور قابلیــت آن را دارد تا به عنوان یکی از ســاخت مایه های اصلی 
فضاسازی به کار گرفته شود. با توجه به امتداد شریان های بزرگراهی متعدد 
با حجم آمدوشد بسیار بالا، بیشینه توده گذاری بناها و تراکم ساختمانی ویژه 
در منطقــه ۲۲ و تمرکز شــدید فعالیت در منطقه ۲۱، باغ ملی گیاه شناســی 
ایران در واقع بخش جاندار ســاخت کالبدی دهلیز تهران- کرج اســت و در 
هماهنگی با بخش بی جان کالبد شــهر، ساختار سیمای شهری بهینه در این 
محدوده را شــکل می دهد. درصورتی که خدشــه ای به منظر این پهنه وارد 
شود، باغ ملی گیاه شناسی فاقد نقش لبه ای و تفکیک کننده فضاهای شهری 
و آراســتگی شبکه عبور و مرور خواهد بود. از سوی دیگر، قرارگیری پهنه باغ 
ملی گیاه شناسی ایران در متن توده های بلندمرتبه، متراکم و ناموزون بخش 
میانی منطقه ۲۲، ضمن نقش تعدیل کننده تراکم ساختمانی، در جایگاه یک 
پیونددهنده منطقی بین الگوهای پیشــــین، زمان حال و سیمای آتی ایفای 

نقش می کند.
بی توجهــی به محدوده بلافصل آن و عــدم در نظر گرفتن حریم در روند 
توســعه اراضی پیرامون آن منجر به افــت کمی و کیفی خوانایی، نمایانی و 
هویت بخشی منظر آن خواهد شد. باغ ملی گیاه شناسی ایران ضامن استقرار 
و بقای یکپارچگی بصری و ســاختاری محیط شهری مدخل کلان شهر تهران 

است و به نوعی میراث زنده از گذشته و تجلی آینده محسوب  می شود.
در طراحی منظر، عوامل دخیل به طور پیوســته در حال تغییر هســتند و 
عــلاوه بر اینکه باید با اســتفاده از ترکیبات مختلف عناصر، اشــکال، رنگ ها 
و بافت های گوناگون به صورت ســه بعدی صورت ســامان مند را به تصویر 
کشــید بعد چهارم هم اهمیت می یابد. ازاین رو، بی توجهی  به  بعد زمان در 
فرایند نیل به خوانایی محیط می تواند به مشکلات جبران ناپذیری منجر شود. 
مداقه در روند گسترش و پابرجایی باغ های گیاه شناسی حاکی از آن است که 
گستره ای که این فضای سبز پهنه ای را در خود جای داده، پس از پایان فرایند 
بنیان نیز به واقع هنوز تکمیل نشــده و تنها در طول زمان است که به شکل 

نهایی خود دست پیدا می کند و هویت خود را باز می نمایاند.
با توجه به اینکه درختان و گیاهان باغ ملی گیاه شناسی ایران، دارای تنوع 
زیادی در بافت، شکل و رنگ هستند؛ از این رو هسته مرکزی بوم شناختی یک 
چشــم انداز را رقم می زند و علاوه بر جنبه های زیبایی شناســی، منفک کننده 
کاربری های مختلف و از بین برنده سیمای نامطلوب عوامل مصنوع هستند. 
در شــرایطی که ساختمان های بلندمرتبه و توده های فشرده بناهای سیمانی 
و فولادی، نمایانی این پهنه سبز ارزشمند را از بین ببرند، امکان خلق و تأکید 
بر توجه و نگاه به عناصر طبیعی که در به نظم کشیدن سیمای محیط، تأثیر 

روان شناختی دارد، از بین می رود.

گزارش

نگاهی به گزارش مرکز  پژوهش های  مجلس درباره  باغ گیاه شناسی تهران

زوال باغ گیاه شناسی

داستان باغ گیاه شناسی چیست؟
باغ های گیاه شناســی، مکان هایی هســتند که مجموعه هایی از گیاهان زنده 
را با اهــداف پژوهش، حفاظت، نمایش و آموزش نگهــداری می کنند. باغ های 
گیاه شناســی نقش مهمی را در حفظ تنوع زیســتی ایفا می کننــد. این باغ ها که 
عموما در فضاهای شــهری قــرار گرفته اند؛ باعث ایجاد پیوند دوباره انســان و 
طبیعت شــده و به بخشــی از اکوسیستم شهری بدل شــده اند. باغ گیاه شناسی 
ملی ایران با قدمت طولانی ۵۵ســاله در زمینی به وســعت ۱۴۵ هکتار بالغ بر 
چهــار هزار گونه گیاهی بومــی، انحصاری، نادر و در معــرض خطر انقراض را 
در خود جای داده اســت و طی دهه های اخیر به یک اثر ملی منحصربه فرد در 
موضوع حفاظت از ذخایر ژنتیکی در مجاورت پایتخت تبدیل شده است. این باغ 
در مقایسه با دیگر باغ های گیاه شناسی ملی در جهان در رتبه سوم از منظر تعداد 
گونه های مورد حفاظت و در رتبه پنجم از منظر وســعت قرار دارد. طی سالیان 
اخیر توســعه نامتوازن شــهری در منطقه ۲۲ و بلندمرتبه سازی ها در مجاورت 
این باغ، نگرانی هایی را بابت زوال این باغ ایجاد کرده که تلاش می شــود ضمن 
بررســی ارزش های مختلف این بــاغ اعم از ارزش هــای اکولوژیکی، اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی، مروری بر ضوابط حریم باغ های گیاه شناســی در جهان و 
ایران داشــته باشــیم و پیامدهای مختلف عدم رعایت حریــم را به برنامه ریزان 

شهری گوشزد کنیم.

ارزش های باغ گیاه شناسی
ارزش هــای باغ هــای گیاه شناســی در نــگاه کلی بــه دو دســته ارزش های 
بهره بــرداری (شــامل موجودیت، میــراث آیندگان و نوع دوســتی) و ارزش های 
غیربهره برداری (شامل استفاده مســتقیم و غیرمستقیم) قابل طبقه بندی است. 
درخصوص باغ ملی گیاه شناســی ایــران اگرچه تاکنون ارزش گــذاری اقتصادی 
رســمی توسط هیچ یک از دســتگاه های متولی در کشــور انجام نشده است، اما 
براســاس مطالعات پیشین درصورتی که این باغ به عنوان ثروت ملی کلی ایرانیان 
در نظر گرفته شــود، صرفا ارزش خدمات تفرجی- حفاظتی به این گنجینه ملی 
برابــر با ۵۴۳میلیــون و ۸۳۵هزارو ۸۵۰ دلار در ســال برآورد می شــود. رعایت 
حریم باغ های گیاه شناســی به واسطه حفاظت از این باغ ها به عنوان زیستگاه های 
انسان ســاخت در ســطح جهان همواره مورد توجه بوده است. به طور مثال در 
باغ گیاه شناســی کیــو در لندن که ۱۳۲ هکتار وســعت دارد، یک منطقه حائل با 
وســعت ۳۵۰ هکتار در نظر گرفته شده است که نشــان از اهمیت منطقه حائل 
برای حفــظ کارکرد و حفاظت فیزیکــی باغ های گیاه شناســی دارد. در ایران نیز 
مطابق با رویه انجام گرفته در ســایر کشورها، حریم باغ ملی گیاه شناسی در سال 
۱۴۰۱ به تصویب رســیده است که براساس آن ضلع شــمالی باغ گیاه شناسی در 
جنوب اتوبان شــهید همدانی جزء حریم باغ بوده و حداکثر ارتفاع مجاز ساخت 
برای کاربری های مجاز در این محدوده با رعایت سایر ضوابط حریم ۱۵ متر تعیین 
شده است. بلندمرتبه سازی در مجاورت باغ ملی گیاه شناسی می تواند پیامدهای 
ناگواری نظیر کاهش شــدید سفره های آب زیرزمینی منطقه و باغ، خزان زودرس 
گونه های گیاهی به دلیل کاهش وزش باد و جریان های خنک کننده، تشکیل جزایر 
حرارتی و افزایش دما در میکروکلیماهای باغ و خشــکیدگی گیاهان حســاس و 
نیمه حســاس، افزایش میزان و گستره گردوغبار، اخلال در تبادل گازی و فتوسنتز 
و بروز ضعف در گیاهان، افزایــش آلودگی های صوتی و درنتیجه کوچ و نابودی 
جانوران موجود در این اکوسیســتم، به هم خــوردن تعادل نوری و اکولوژیکی و 
درنهایت زوال درختان و نابودی منظر را به  همراه داشــته باشد. با توجه به اینکه 
درختان و گیاهان باغ ملی گیاه شناســی ایران، دارای تنوع زیادی در بافت، شــکل 
و رنگ هســتند، ازاین رو هسته مرکزی بوم شناختی یک چشم انداز را رقم می زند و 
علاوه بر جنبه های زیبایی شناسی، منفک کننده کاربری های مختلف و از بین برنده 
سیمای نامطلوب عوامل مصنوع است. در شرایطی که ساختمان های بلندمرتبه 
و توده های فشرده بناهای ســیمانی و فولادی، نمای این پهنه سبز ارزشمند را از 
بیــن ببرند، امکان خلق و تأکید بر توجه و نگاه بــه عناصر طبیعی که در به نظم 

کشیدن سیمای محیط، تأثیر روان شناختی دارد، از بین خواهد رفت.

پیشنهاد  راهکارهای  تقنینی، نظارتی  یا  سیاستی
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشــی چند پیشــنهاد و راهکارهای تقنینی، 
نظارتی یا سیاســتی را برای بهبود وضعیت باغ گیاه شناســی به شــرح زیر بیان 

می کند:
 حفظ حریم و رعایت ضوابط اســتقرار واحدهای گروه خدماتی در اطراف باغ 

ملی گیاه شناسی

 توقف ساخت وســاز و ابطال پروانه های صادره بــا رعایت حقوق و جلوگیری 
از تضرر مالکان

 آموزش، آگاهی رســانی و تبیین جایگاه باغ گیاه شناسی به عنوان یک سرمایه و 
گنجینه ملی برای عموم مردم ایران اسلامی

 ثبت باغ ملی گیاه شناسی به عنوان میراث جهانی یونسکو
 تصویب ضوابط حریم برای دیگر باغ های گیاه شناسی کشور

ارزش گذاری باغ های گیاه شناسی در  ایران  و  جهان
بررســی پژوهش هــای انجام گرفتــه درخصــوص ارزش گــذاری خدمــات 
زیســت محیطی باغ های گیاه شناســی در سایر کشورها نشــان می دهد که طی 
ســال های ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به ترتیب باغ های  گیاه شناسی  کیو در انگلستان و بوگور 
در اندونــزی از لحــاظ تبدیل خدمات محیط زیســتی بــه ارزش اقتصادی مورد 
بررســی قرار گرفته اند. باغ های گیاه شناســی، خدمات ارزشــمند محیط زیستی 
شــامل ارزش های اکولوژیکی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی ارائه می کنند. به 
دلیل آنکه بخش اعظم این خدمات غیرملموس اســت، تخمین ارزش هر یک از 
این خدمات براســاس قیمت بازار دشوار اســت. معیارهای مورد استفاده در دو 
مطالعــه انجام گرفته در زمینه تخمین ارزش اقتصادی باغ های گیاه شناســی با 
یکدیگر در تطابق بوده و شامل ارزش گذاری روی عوامل مرتبط با استفاده و حتی 

فاکتورهای مرتبط با عدم استفاده از این باغ هاست.
به صورت تئوری خدمات اکوسیســتمی باغ های گیاه شناســی به دو دســته 

ارزش های بهره برداری و ارزش های غیربهره برداری قابل طبقه بندی است.
ارزش بهره برداری به دستاوردیی اطلاق می شود که به  واسطه استفاده از یک 
منبع محیط زیســتی یا خدمات آن عاید افراد جامعه می شود؛ درحالی که «ارزش 
غیربهره برداری» به لذتی اطلاق می شــود که مردم صرفا به  واســطه وجود یک 
موهبت محیط زیســتی تجربه می کنند. حتی اگر انتظار اســتفاده از آن را تا آخر 
عمر نداشته باشند. ارزش بهره برداری خود به دو بخش اصلی استفاده مستقیم 
و غیرمستقیم تقسیم بندی می شــود. در این دسته بندی بازدیدکنندگان، برگزاری 
رویدادهای ویژه و همچنین آموزش های ارائه شــده در باغ های گیاه شناســی در 
دســته بهره برداری های مستقیم قرار می گیرند. در ســوی مقابل جایگاه علمی 
ایــن باغ ها در پیشــبرد پژوهش های علمــی و همچنیــن «ارزش اختیاری» در 
زیربخش بهره برداری های غیرمســتقیم طبقه بندی می شوند. به منظور توضیح 
بیشــتر می توان گفت که «ارزش اختیاری» به ارزشــی گفته می شود که مردم با 
ایجاد امکان دسترســی آیندگان به خدمات و کالاهای اکوسیستمی می دهند که 
درحال حاضر موجود بوده و شــاید اســتفاده نمی شــود. در بخش ارزش گذاری 
«غیربهره بــرداری»، تخمین ارزشــی که مردم به  واســطه حس نوع دوســتی از 
لذت بردن دیگر افراد جامعه از منابع محیط زیستی برای یک سرمایه اکولوژیکی 
قائل هســتند یا میراثی که برای نسل های آینده باقی خواهند ماند یا حتی صرفا 
وجود یک اثر محیط زیســتی نظیر باغ های گیاه شناســی قائل هستند، مدنظر قرار 

دارد.
اگرچــه تاکنــون ارزش گذاری اقتصادی رســمی روی باغ ملی گیاه شناســی 
ایران از طرف هیچ یک از دســتگاه های متولی در کشــور انجام نشــده است؛ اما 
در مطالعه انجام شــده در ســال ۱۳۹۶ که به بــرآورد ارزش اقتصادی خدمات 
تفرجی- حفاظتی باغ گیاه شناســی ملی ایران با اســتفاده از روش ارزش گذاری 
مشروط پرداخته اســت، ارزش خدمات تفرجی-حفاظتی باغ گیاه شناسی برای 
هر نفر/ ســال ۲۲۶هزارو ۹۸۰ ریال (معادل با شش دلار و ۴۷ سنت) برآورد شده 
است. براساس این در صورتی که این باغ به عنوان ثروت ملی کلی ایرانیان در نظر 
گرفته شــود، صرفا ارزش خدمات تفرجی- حفاظتی به این گنجینه ملی برابر با 

۵۴۳میلیون و ۸۳۵هزارو ۸۵۰ دلار در سال برآورد می شود.
از ســویی دیگر بررسی های انجام شده نشــان می دهد که حدفاصل سا ل  های 
۱۳۹۶ تــا ۱۳۹۸، بــه ترتیــب ۱۴، ۱۳ و ۱۶ درصــد از بازدیدکننــدگان از باغ ملی 
گیاه شناســی ایران را دانش آموزان، دانشجویان و کارشناسان دستگاه های مرتبط 
تشــکیل داده انــد. مرکز پژوهش هــای مجلس در ایــن راســتا مصاحبه هایی با 
صاحب نظران انجام داده که نشــان می دهد دیدار از کلکســیون و رویشگاه های 
مختلف، آشــنایی با تنوع و فرم رویشی، رنگ شــاخ و برگ و کاربردهای گیاهان، 
فراهــم آوردن مواد تحقیقاتی بــرای پروژه های تحقیقاتی دانشــجویی، مطالعه 
مرفولوژی و تاکســونومی گیاهان، پاسخ گویی به سؤالات درباره حفظ و نگهداری 
فضای ســبز، تنوع گیاهی و انتخاب گونه های ســازگار، تبادل دانش و تجربه بین 
کارشناسان، دانشــجویان و علاقه مندان و برگزاری جشنواره ها و مراسم آموزشی 
و فرهنگی، تنها بخشــی از کاربردهای باغ های گیاه شناســی در زمینه آموزش و 

ارتقای ســطح فرهنگ عمومی اســت. در کنار آنچه به آن اشــاره شد، بازدید از 
باغ های گیاه شناسی و پیوند دوباره انسان با طبیعت، علاوه  بر ایجاد آرامش روانی 
در بازدیدکننده و ارتقای سطح آگاهی او، به واسطه برگزاری برخی از جشنواره ها 
در باغ ملی گیاه شناســی نظیر گلاب گیری، امکان اشاعه فرهنگ ملی و همچنین 
استفاده از ظرفیت فعالان این حوزه و توسعه اقتصادی کشور نیز فراهم می شود.
باغ های گیاه شناسی علاوه بر آنکه دارای کارکردهای اصلی حفاظتی، میراثی، 
آموزشی، پژوهشی و اقتصادی هستند، مجموعه ای از ترکیب هنر، زیبایی شناسی، 
ســیما و منظر مطلوب و ساختار فضایی بسامان را به نمایش می گذارند. توسعه 
و حفاظــت از هر گونه ای از فضاهای ســبز ازجمله باغ های گیاه شناســی، برای 
برقــراری تعادل بین محیــط طبیعی و انسان ســاخت به منظــور جلوگیری از 
تخریب باغ ها و قطع درختان، تغییر کاربری بوســتان های شهری و از سوی دیگر 
اندک بودن عرصه و ســطوح سبز دیگر کاربری ها در بســیاری از سکونتگاه های 

شهری می تواند به عنوان راهکاری مؤثر مورد توجه قرار گیرد.
با توجه به اینکه گسترش بی حدوحصر محدوده های کالبدی، افزایش بیشینه 
توده گذاری ســاختمان ها و تراکم شــدید جمعیت و متعاقب آن هجوم سیمان، 
فولاد و آســفالت، چشم اندازی تیره و خاکســتری را بر بستر اراضی شهری رقم 
زده و محو چشــم انداز طبیعی و حذف عملکرد بوم شــناختی پوشــش گیاهی، 
شــهرهایی آســیب پذیر و غیرتاب آور را به  وجود آورده؛ ازاین رو در تحقق زیست 
بهینه شــهری، بهره گیری و ســاماندهی باغ های گیاه شناســی می تواند یکی از 

راهبردهای نیل به مانایی محسوب شود.
به ســبب افزایش ارزش اقتصادی زمینه ای شــهری و ظهــور بازدارنده های 
متعدد در زمینه گســترش بوستان های شهری و فضاهای سبز عمومی، حفاظت 
از دیگر فضاهای ســبز پهنــه ای مانند پارک هــای موضوعــی و باغ های دارای 
عملکــرد خاص به عنوان رویکــردی بینابینی، در برابر افراط گرایی بازگشــت به 
طبیعت و پرهیز از تمرکز و تفریط در توســعه کالبــدی صرف و ازبین رفتن تنوع 
زیستی به ویژه در کلان شهرها، به عنوان یکی از مهم ترین راهکارهای تأمین کننده 
ارزش های زیباشناختی در ارتباطات بصری و تصورات ذهنی شهروندان می تواند 

در دستور کار قرار گیرد.

تقویت  مشارکت  شهروندان
از طرف دیگر با منظورکردن باغ های گیاه شناسی به عنوان فضای سبز شهری 
و مکمل بوستان های مقیاس شهری و فراشهری و در مواردی حتی جایگزین آن، 
علاوه بر افزایش پهنه فضاهای ســبز و بهره مندی از شرایط بوم شناختی، انسان 
شهرنشین به ویژه ساکنان کلان شــهرها، هرچه بیشتر با نحوه ارتباط برقرارکردن 
با محیط زیســت طبیعی و قلمرو بومی آشــنا خواهند شد. به بیان دیگر، هرچه 
باغ های گیاه شناسی رخ نمون مطلوب تری در محدوده شهری یا حریم آن داشته 
باشند، شهروندان در مدیریت و حفاظت از آنها مشارکت بیشتری خواهند داشت 
و دیگر اهداف وجودی باغ های گیاه شناسی به ویژه اهداف آموزشی آنها قابلیت 
دسترســی بالاتری خواهد داشــت. اگرچــه جایگاه حفاظتی و پژوهشــی برای 
باغ های گیاه شناســی یک نقش بســیار مهم اســت؛ اما پیمایش های انجام شده 
روی بازدیدکنندگان حاکی از آن است که اغلب این افراد، باغ های گیاه شناسی را 
به عنوان مکان هایی برای تفریح، آرامش، تحسین زیبایی و گذران زمان با خانواده 
درک می کنند و در این راستا تمایل دارند تا فعالیت هایی مانند تفرج و استفاده از 
هوای آزاد، دورماندن از شلوغی و هیاهوی شهر، انجام حرکات کششی و نرمشی 
ســبک، خرید گیاه و کتاب های مربوط به پرورش و نگهــداری از گل ها و گیاهان 
زینتــی، صرف غذا و تنقــلات و بازی کردن با کودکان و نوجوانــان را در باغ های 
گیاه شناســی انجام دهند. باغ ملی گیاه شناســی ایران به عنوان بخشــی از دید و 
منظر شهری ضمن پاسخ گویی نیازهای مادی و جسمی، نقش درخورتوجهی در 
کاهش فشــارهای روحی و روانی شهروندان به ویژه ساکنان منطقه ۲۲ و منطقه 
۲۱ کلان شهر تهران نیز بر عهده دارد. از آنجا که این نگرش، افزایش سرانه فضای 
ســبز شــهری را به  همراه دارد و همچنین با نمادهای معماری و زیبایی  شناسی 
تلفیق شــده و با ضوابط زیســت محیطی غنا یافته اســت، به صورت یک فرایند 
ساختارگرایانه هویت جدیدی را بازمی نمایاند. نظر به اینکه باغ ملی گیاه شناسی 
ایران به ســبب داشــتن مجموعه آلبوم های زنده گیاهان با ارزش اقتصادی بالا، 
گیاهــان در معــرض خطر و گیاهان بومی و ویژه، اســتطاعت نگهداشــت تنوع 
زیســتی را دارد و از سوی  دیگر، قابلیت پاســخ گویی به معضلات ایجادشده در 
عصر جدید به   واسطه شهرنشینی سریع و گریز از شهرسازی مدون را در بر دارد؛ 
ازاین رو می تواند نقش درخور توجهی را در بســامان کردن طراحی و برنامه ریزی 

شهری کلان شهر تهران عهده دار شود.

شــرق: باغ گیاه شناسی ملی ایران با قدمت طولانی ۵۵ساله بالغ بر چهار 
هزار گونه گیاهی بومی، انحصــاری، نادر و در معرض خطر انقراض را در 
خود جای داده و طی دهه های اخیر به یک اثر ملی منحصربه فرد تبدیل 
شــده اســــت؛ به گونه ای که صرفا ارزش خدمات تفرجی- حفاظتی به 
این گنجینه ملی، ۵۴۳ میلیون دلار در ســال برآورد می شــود. برخلاف 

سیاست های طرح های جامع شهری تهران در سال های (۱۳۸۶ و ۱۳۷۱) 
و ضوابط مصوب حریم باغ ملی گیاه شناســی که حداکثــر ارتفاع مجاز 
ســاخت برای کاربری های مجاز در این محدوده با رعایت سایر ضوابط 
حریم ۱۵ متر تعیین کرده اســت؛ توســعه نامتوازن شهری در منطقه ۲۲ 
و بلندمرتبه ســــازی ها، نگرانی هایی را بابــت زوال این باغ ایجاد کرده 

است. متأســفانه این گونه بلندمرتبه سازی ها می تواند پیامدهای ناگواری 
نظیر کاهش شــدید سفره های آب زیرزمینی منطقه و باغ، خزان زودرس 
گونه های گیاهی، خشکیدگی گیاهان حســاس و نیمه حساس، اخلال در 
تبادل گازی و فتوســنتز در گیاهان، افزایش آلودگی های صوتی و درنتیجه 
کوچ و نابودی جانوران موجود در این اکوسیستم را به  همراه داشته باشد.

ایرنا
یی، 

د بابا
محم
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